
 1 

D.D.G. n. 1742/2015 

 

REPUBBLICA ITALIANA            

 

 
 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

 

 

 

 

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento per le 

Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sanitarie approvato con il regio decreto n. 1265 del 27 luglio 1934 

e le s.m.i.;  

VISTA la legge n. 833 del 23 dicembre 1978 istitutiva del Servizio Sanitario Nazionale e le 

s.m.i.; VISTA la legge n. 352 del 23 agosto 1993 concernente “Norme quadro in materia di 

raccolta e di commercializzazione dei funghi epigei conservati” e le s.m.i.; 

VISTE le leggi regionali n. 30 del 3 novembre 1993 e n. 33 del 20 agosto 1994 e le s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica n. 376 del 14 luglio 1995 concernente “Disciplina 

della raccolta e della commercializzazione dei funghi epigei freschi e conservati” e le s.m.i.; 

VISTA la legge regionale n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 maggio 2000 relativo 

all'individuazione delle risorse umane, finanziarie, strumentali ed organizzative da trasferire 

alle Regioni in materia di salute e sanità veterinaria, ai sensi del decreto legislativo n. 112 

del 31 marzo 1998 e le s.m.i.; 

VISTO il regolamento CE n. 178 del Parlamento europeo e del Consiglio del 28 gennaio 2002 che 

stabilisce i principi e i requisiti generali della legislazione alimentare, istituisce l'Autorità 

europea per la sicurezza alimentare e fissa le procedure nel campo della sicurezza alimentare 

e le s.m.i.; VISTO il regolamento CE n. 852 del Parlamento europeo e del Consiglio del 29 

aprile 2004 sull'igiene dei prodotti alimentari e le s.m.i.; 

VISTO il decreto legislativo n. 193 del 6 novembre 2007 di attuazione della direttiva 200/41/CE 

relativa ai controlli in materia di sicurezza alimentare e applicazione dei regolamenti 

comunitari nel medesimo settore e le s.m.i.; 

VISTA la nota prot. n. 72655 del 23 settembre 2014 con la quale il Servizio 4 /DASOE approva, ai 

sensi del D.M. n. 686 del 29.11.1996, il corso di formazione per il rilascio dell’attestato di 

micologo proposto con nota n. 31 del 9 settembre 2014, dall’Unione Micologica Italiana – 

Gruppi di ricerca micologica Sicilia ONLUS. 

VISTA la nota n. 20 del 10 settembre 2015 con la quale l’Unione Micologica Italiana – Gruppi di 

ricerca micologica Sicilia ONLUS chiede, ai sensi del D.M. n. 686 del 29.11.1996, la 

nomina della Commissione esaminatrice designando, nel contempo, i componenti della 

Commissione esaminatrice di propria competenza; 

VISTE le note prot. nn. 71037 e 71041 del 18 settembre 2015, con le quali è stato richiesto al 

 Nomina commissione esaminatrice  

Corso di formazione per il rilascio dell’attestato di micologo 

D.M. n. 686 del 29 novembre 1996 



 2 

Ministero della salute ed alla ASP di Catania la designazione di propri rappresentati per la 

costituzione della  Commissione esaminatrice. 

 VISTA la nota prot. DGISAN n. 36888 del 28 settembre 2015 del Ministero della salute nella quale 

vengono designati i componenti della Commissione esaminatrice di propria competenza. 

VISTA la nota prot. 101544 dell’8 ottobre 2015 del SIAN della ASP di Catania nella quale vengono 

designati i componenti della Commissione esaminatrice di propria competenza. 

RITENUTO di dover designare per il DASOE, ai sensi dell’art. 5, lettera a del D.M. n. 686 del 

29.11.1996 il dott.re Pietro Schembri, dirigente responsabile del Servizio 4 del DASOE, 

quale membro effettivo con funzioni di Presidente della Commissione e il Dott. Vincenzo 

Bonomo, dirigente responsabile U.O.B. 4.1 del Servizio 4, quale membro supplente. 

RITENUTO di dover designare per la ASP di Catania, ai sensi dell’art. 5, lettera b del D.M. n. 686 

del 29.11.1996, la dott.ssa Elena Alonzo, dirigente responsabile del SIAN della ASP di 

Catania ed il dott.re Nicola Cafarella, dirigente c/o il SIAN della ASP di Catania quali 

membri effettivi e  il dott. Salvatore Oriente ed il dott. Antonio Allegra quali membri 

supplenti, secondo quanto disposto dal Dipartimento di prevenzione medica della ASP di 

Catania con nota prot. n.101544 dell’8 ottobre 2015; 

RITENUTO di dover designare per l’Unione Micologica italiana, ai sensi dell’art. 5, lettera d del 

D.M. n. 686 del 29.11.1996 il dott. Oscar Tani quale membro effettivo, il  dott. Alfio 

Tornabene quale membro supplente ed il rag. Giovanni Nicotra con funzione di segretario, 

secondo quanto disposto dall’Unione Micologica Italiana – Gruppi di ricerca micologica 

Sicilia ONLUS con nota prot. 20 del 10 settembre 2014; 

RITENUTO di dover designare per il Ministero della Salute, ai sensi dell’art. 5, lettera e del D.M. 

n. 686 del 29.11.1996 il dott. Domenico Monteleone, dirigente farmacista di I livello del 

Ministero della salute, quale membro effettivo ed il dott. Mario Massaro, dirigente 

veterinario di I° livello, quale membro supplente, secondo quanto disposto dal Ministero 

della salute con nota DGISAN n.36888 del 28 settembre 2015; 

CONSIDERATO che il rimborso delle spese di viaggio, soggiorno, vitto e del gettone di presenza, 

ove previsto (art. 1, comma 1, par. 2 del D.P.R. 23.03.1995), sono a carico dell’Ente 

organizzatore. 

RITENUTO di dovere procedere alla nomina della Commissione esaminatrice per l’esame finale 

del corso in conformità con quanto previsto dall’articolo 5 del D.M. n. 686 del 29.11.1996 e 

di dovere formulare alcune raccomandazioni necessarie al regolare svolgimento della attività 

della Commissione esaminatrice. 

DECRETA 

Articolo 1 – Commissione d’esami 

Per quanto espresso in premessa, che qui si intende interamente ripetuto e trascritto, è nominata la 

Commissione esaminatrice del corso di formazione per il rilascio dell’attestato di micologo, ai sensi 

del D.M. n. 686 del 29.11.1996, proposto dall’Unione Micologica Italiana – Gruppi di ricerca 

micologica Sicilia ONLUS, con sede in Riposto (CT). 

La Commissione è come di seguito costituita: 

 Dott.re Pietro Schembri, dirigente responsabile del Servizio 4 del DASOE, quale membro 

effettivo con le funzioni di Presidente e il dott. Vincenzo Bonomo, dirigente responsabile 

U.O.B. 4.1 del Servizio 4 DASOE, quale membro supplente. 

 Dott.ssa Elena Alonzo, dirigente responsabile del SIAN della ASP di Catania, quale 

membro effettivo ed il dott. Salvatore Oriente della ASP di Catania, quale membro 

supplente. 

 Dott.re Nicola Cafarella, dirigente medico c/o il SIAN della ASP di Catania, quale membro 



 3 

effettivo ed il dott.re Antonio Allegra della ASP di Catania, quale membro supplente. 

 Dott. Oscar Tani, direttore della scuola micologica di Cesena, quale membro effettivo ed il 

dott.re Alfio Tornabene, direttore della scuola formazione micologica G.R.M.S. ONLUS,  

quale membro supplente. 

 Dott. Domenico Monteleone, dirigente farmacista di I livello c/o il Ministero della salute, 

quale membro effettivo ed il dott. Mario Massaro, dirigente veterinario di I° livello, c/o il 

Ministero della salute, quale membro supplente. 

 Rag. Giovanni Nicotra con funzione di segretario 

Articolo 2 – Sede di esami 

Gli esami finali si svolgeranno in data 13 novembre 2015, presso l’Agriturismo “Feudo Marulli” 

strada provinciale 211 c/da Placa Torre in Bronte (CT). 

L’Unione Micologica Italiana – Gruppi di ricerca micologica Sicilia ONLUS metterà a disposizione 

della Commissione esaminatrice, presso la sede di esami e prima dell’inizio della prova scritta, tutta 

la documentazione relativa alla realizzazione del corso. 

Articolo 3 – Prova scritta 

La prova scritta consisterà nella compilazione di un questionario, sorteggiato dalla Commissione tra 

3 questionari predisposti dal personale docente e approvati dalla Commissione in sede preliminare 

d’esami, composto da minimo 30 domande a risposta multipla. 

I questionari dovranno avere per oggetto, almeno, le materie riportate nell’allegato A del D.M. n. 

686 del 29.11.1996. 

Articolo 4 – Prova pratica 

Per la prova pratica l’Unione Micologica Italiana – Gruppi di ricerca micologica Sicilia ONLUS 

metterà a disposizione della Commissione una congrua quantità di funghi che includa la presenza di 

almeno 50 (cinquanta) specie tra velenose, tossiche e commestibili, tra le quali verranno scelte le 

specie da sottoporre all’esame dei candidati. 

Articolo 5 – Rimborso spese Commissione d’esami 

Il rimborso delle spese di viaggio, di soggiorno e vitto per i commissari non residenti, nonché il 

gettone di presenza (art. 1, comma 1, par. 2 del D.P.R. 23.03.1995), sono a carico dell’Ente 

organizzatore. 

Articolo 6 - Pubblicità 

Il presente decreto verrà trasmesso al Ministero della salute, alla ASP di Catania ed all’Unione 

Micologica Italiana – Gruppi di ricerca micologica Sicilia ONLUS. 

14/10/2015 

                                                               F.to 

 

           Il Dirigente generale  

      Ignazio Tozzo 

                                          
 

             Il Dirigente del servizio 

                 (Pietro Schembri) 

 

 

 

              


